
13NORMAS LEGALESMartes 12 de noviembre de 2024
 
El Peruano / 

Designan miembro del Consejo Directivo 
del Instituto Nacional de Radio y Televisión 
del Perú - IRTP

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 017-2024-MC

Lima, 11 de noviembre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, el Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú – IRTP es un organismo público ejecutor, adscrito 
al Ministerio de Cultura mediante el Decreto Supremo 
N° 061-2016-PCM, que tiene por finalidad ejecutar 
actividades y acciones a nivel nacional de difusión de 
contenidos educativos, informativos, culturales y de 
esparcimiento, conforme a lo establecido en su Ley de 
creación, Decreto Legislativo N° 829; 

Que, el artículo 7 del Reglamento de Organización y 
Funciones del IRTP, aprobado por Decreto Supremo N° 
056-2001-ED y su modificatoria, establece que el Consejo 
Directivo es el órgano máximo de gobierno del IRTP, 
que está conformado por un Presidente y cuatro (04) 
miembros designados por resolución suprema; 

Que, encontrándose vacante el cargo de miembro 
del Consejo Directivo del Instituto Nacional de Radio y 
Televisión del Perú, resulta pertinente designar a quien 
ocupará el mencionado cargo, a fin de garantizar el 
normal funcionamiento de dicha institución; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus 
modificatorias; el Decreto Legislativo N° 829, que crea el 
Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú – IRTP; 
y, su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 056-2001-ED y modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor GIOFIANNI DIGLIO 
PEIRANO TORRIANI como miembro del Consejo 
Directivo del Instituto Nacional de Radio y Televisión del 
Perú – IRTP.

Artículo 2.-. La presente resolución suprema es 
refrendada por el Ministro de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2343203-17

DEFENSA

Autorizan viaje de oficiales FAP a Italia, en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 01582-2024-DE

Lima, 8 de noviembre del 2024

VISTOS:

El Oficio Extra FAP Nº 003585-2024-SECRE/
FAP de la Secretaría General de la Comandancia 
General de la Fuerza Aérea del Perú; el Oficio Nº 
03424-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales; y el Informe Legal 
Nº 02035-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio Múltiple Nº 00527-2024-MINDEF/
VPD el Viceministro de Políticas para la Defensa comunica 
a las Instituciones Armadas la conformación de un comité 
de trabajo integrado por personal de la DIGEDOC, 
ESCOFFAA y personal superior de cada Institución del 
área de educación, para realizar visitas académicas a las 
diferentes instituciones educativas, siendo, entre otros, de 
la República Italiana;

Que, con Oficio Múltiple Nº 00877-2024-MINDEF/VPD 
el Viceministro de Políticas para la Defensa solicita a las 
Instituciones Armadas remitir la información del personal 
designado para conformar el comité de trabajo que viajará 
en comisión de servicio a la ciudad de Roma, República 
Italiana, del 18 al 21 de noviembre de 2024, para efectuar 
una visita académica a las instituciones educativas de 
dicho país;

Que, a través del Informe Legal Nº 064-DEAJ 2024 la 
Oficina de Asesoría Jurídica de la Dirección General de 
Educación y Doctrina de la Fuerza Aérea del Perú emite 
opinión favorable a la autorización del viaje al exterior, 
en comisión de servicio, de la Comandante FAP Chely 
Esther PUCLLAS PALACIOS, como titular y del Coronel 
FAP Avelar Heland GONZALES ATALA, como suplente, 
para participar en la referida actividad, en el lugar y fecha 
programada;

Que, en la Exposición de Motivos suscrita por la 
Fuerza Aérea del Perú se señala que resulta conveniente 
para los intereses institucionales autorizar la citada 
comisión de servicio, por cuanto, permitirá mejorar la 
calidad educativa y contar con personal competente, 
el cual al término de la referida actividad se integrará 
activamente al Sistema de Educación de la FAP a fin 
de transmitir los conocimientos adquiridos al personal 
de las diferentes escuelas de formación y capacitación, 
lo cual redundará en beneficio de la citada Institución 
Armada y del Estado;

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos Nº 127 DGVC-
ME/SIAF-RP suscrita por la Fuerza Aérea del Perú, los 
gastos por pasajes aéreos internacionales y viáticos se 
efectuarán con cargo al Presupuesto institucional del 
Año Fiscal 2024 de la Unidad Ejecutora Nº 005: Fuerza 
Aérea del Perú, de conformidad con el artículo 13 del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, concordante 
con lo establecido en el artículo 10 del Reglamento de 
Viajes al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector 
Defensa, aprobado con el Decreto Supremo Nº 002-
2004-DE/SG; asimismo, con las Certificaciones de 
Crédito Presupuestario Nº 0000000003 y Nº 0000000732 
garantizan el financiamiento correspondiente;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la finalidad de garantizar la 
participación oportuna del personal militar designado en 
la referida actividad, resulta necesario autorizar su salida 
del país con dos (2) días de anticipación, así como su 
retorno dos (2) días después de la fecha programada, 
sin que estos días adicionales generen gasto alguno al 
Tesoro Público;

Que, con Oficio Extra FAP Nº 003585-2024-SECRE/
FAP la Secretaría General de la Comandancia General 
de la Fuerza Aérea del Perú solicita autorizar el viaje 
al exterior, en comisión de servicio, del personal militar 
titular, o en su defecto del suplente, que participará como 
integrante del Comité de Trabajo que realizará una visita 
académica a las instituciones educativas en la ciudad 
de Roma, República Italiana, del 18 al 21 de noviembre 
de 2024, así como autorizar su salida del país el 16 de 
noviembre y su retorno el 23 de noviembre de 2024;

Que, a través del Oficio Nº 03424-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN y el Informe Técnico Nº 122-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN- LLLU, la Dirección General de 
Relaciones Internacionales emite opinión favorable 
para la autorización de viaje al exterior referido en los 
considerandos precedentes;

Que, mediante el Informe Legal Nº 
02035-2024-MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera que resulta legalmente viable 
emitir la resolución ministerial que autorice el presente 
viaje al exterior, en comisión de servicio, por encontrarse 
conforme al marco normativo sobre la materia;


